
118 DIÁRIO OFICIAL Nº 33363 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº.:4219/2017 DE 20/04/2017
Nome:JODSON VINICIUS ASSIS DO AMARAL
Matrícula:5927462/1 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4220/2017 DE 20/04/2017
Nome:NELMA MARIA DA COSTA RIPARDO
Matrícula:5543517/3 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4221/2017 DE 20/04/2017
Nome:JOANA PEREIRA COSTA
Matrícula:6332315/1 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4222/2017 DE 20/04/2017
Nome:ANA MARIA DOS SANTOS CARDOSO
Matrícula:6332323/1 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4223/2017 DE 20/04/2017
Nome:LUCIA MARIA CAMARA BARROS
Matrícula:405388/1 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF.Carlos Drummond de Andrade/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4224/2017 DE 20/04/2017
Nome:SUZETE FERNANDES DE ANDRADE
Matrícula:57215873/1Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2016
Unidade:EEEF. João XXIII/Ananindeua

PORTARIA Nº.:4225/2017 DE 20/04/2017
Nome:ANGELA MARIA DE OLIVEIRA
Matrícula:366285/1 Período:03/07 à 01/08/17Exercício:2017
Unidade:EEEF. João XXIII/Ananindeua
ERRATA DA PORTARIA Nº.:4108/2017 DE 19/04/2017

Nome: MARIA JOSÉ SANTOS DO ROSÁRIO
Onde se lê:Exercicio:2015
Leia-se: Exercicio:2016
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.361 de 26/04/2017

Protocolo: 171971

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 387 DE 19 DE ABRIL  DE 2017
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 18 de abril de 
2016, publicado no DOE 33111 de 19 de abril de 2016, e na 
conformidade do art. 223, § 1º da Lei N.º 5.810/93.
Considerando o julgamento proferido nos autos do processo 
administrativo nº 501904/2017, com base nos Pareceres 
Jurídicos de nº(s) 141/17 e 212/17; e despacho às fl s229 a 
231v;
 Considerando o Contrato Administrativo nº. 028/2014/FASEPA, 
oriundo da participação do órgão na Ata de Registro de Preços 
nº. 03/2014/SEAD/DGL/SRP-PA – Pregão Eletrônico n.º 02/2014, 
fi rmado com a empresa R & A Locação de Veículos Ltda., inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 04.203.287/001-08, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada na locação de veículos automotores 
terrestre de pequeno e médio porte de forma continuada, para 
atender as necessidades operacionais da Instituição;
Considerando o relato da DAF apresentado às fl s. 209, que 
evidencia o inadimplemento parcial das obrigações previstas 
no contrato, consubstanciado na execução parcial dos serviços 
– não realização da substituição dos veículos enviados para 
manutenção, reduzindo a frota (de 23 vans contratadas, apenas 
06 estavam disponíveis);
Considerando que as condutas irregulares do fornecedor violaram 
o disposto nas Cláusulas 9.11 e 9.12 do Contrato Administrativo 
nº. 028/2014;
Considerando os prejuízos decorrentes do inadimplemento 
do contrato, que inviabilizaram alguns serviços essenciais 
desenvolvidos pela FASEPA;
Considerando que, uma vez notifi cada (fl s. 85; 167 e 182/182), 
a empresa não providenciou a regularização do fornecimento, 
limitando-se a reconhecer que a Instituição não estava com suas 
obrigações em dias, mantendo expressamente a suspensão dos 
serviços contratados, sem respaldo legal para tanto;
Considerando ter ocorrido, no dia 11 de Fevereiro de 2017, a 
rescisão do contrato administrativo, sem intenção de prorrogação 
do mesmo por ambas as partes;
Considerando a apresentação por parte da empresa de 
Recurso em desfavor das aplicações de penalidades de sanções 

administrativas (fl s. 249/256), e consequente decisão da 
Presidência desta instituição pela impossibilidade de revisão da 
penalidade aplicada;
  Considerando o disposto no artigo 87, incs. II e III, da Lei 
Federal nº 8.666/93, bem como a cláusula 17.4 do Contrato 
Administrativo nº. 028/2014/FASEPA;
R E S O L V E:
I – APLICAR: à empresa R & A Locação de Veículos Ltda., inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 04.203.287/001-08 as penalidades de 
SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E 
IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PELO 
PRAZO DE 02 (DOIS ANOS), com fundamento no art. 87, inc. 
III da Lei nº. 8.666/93 e MULTA DE 10% (dez por cento) sobre 
o valor da contratação, nos termos da cláusula 17.4, e em 
conformidade com o art. 87, inc. II, da Lei Federal nº. 8.666/93, 
considerando a inexecução parcial do referido ajuste.
DE- SE, CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS
Presidente da FASEPA

Protocolo: 171529

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 27.04.2017
197- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 186/2017
PARTES: FASEPA E IZABELA TRINDADE BORGES BELEM
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
CARLOS AUGUSTO MONTEIRO CARDIAS, MONITOR, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 23.04.2017
196- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 188/2017
PARTES: FASEPA E CARLOS LEONARDO COELHO FONTES
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ROSINEI SIQUEIRA TEIXEIRA, MONITOR, AUTORIZADA EM 
26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, NÃO ACARRETANDO 
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ADMISSÃO: 21.04.2017
195- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 187/2017
PARTES: FASEPA E ANA MARIA DA SILVA BOTELHO
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0018/2017-GRH/FASEPA - Processo 2017/3813 - 
Autorizo/2017 de 26/01/2017
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MERIAN PINHEIRO SILVA, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 26/01/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 3813, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
– PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 172028

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-507- 
DO DIA 27/04/2017

OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com 
alimentação, Hospedagem e Locomoção de adolescente 
custodiado na UASE BENEVIDES (PROC.174093/2017-
Mem 418/2017).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 500,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339033 – R$ 50,00- (Locomoção)
NATUREZA DA DESPESA: 339039- R$ 50,00-(Hospedagem)
SERVIDOR: IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
MATRICULA: 5923375/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: BREVES/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:09 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/05/2017
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo: 171936

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 505, DE 27 DE ABRIL DE 2017.
Processo nº 172891/2017.

OBJETIVO: Participar como representante da FASEPA na abertura 
da Programação da Campanha nacional da Pastoral do Menor no 
município de Santarém/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA – (01) DIÁRIA
PERÍODO: 28/04/2017 a 28/04/2017.
SERVIDORES: ERONDINA SOUTO BATISTA, AGENTE 
ADMINISTRATIVA, Matricula 3222268/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 171553
PORTARIA: 506- DO DIA 27/04/2017-

OBJETIVO: Acompanhar adolescente em audiência 
(Proc.174093/2017-Mem 418/2017-CIAM BELEM)
 SERVIDOR(A): IVONEIDE SALES DE QUEIROZ
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 5923375/ 1
SERVIDOR:EVANDRO FRANCO VALENTE
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5892812/ 2
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:BREVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/05/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 171935

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUSÃO DE RECURSO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS  
–27/04/2017-

 A FASEPA REGISTRA  A INCLUSÃO  DE SUPRIMENTO DE 
FUNDOS, CONFORME ABAIXO DISCRIMINADO, REFERENTE A 
SOLICITAÇÃO DO MEMORANDO N° 1000/2017 CIAM BELEM:
-PROCESSO. 173240/2017 (PORTARIA 502/2017)-PUBLICAÇÃO 
-171130
-VALOR INCLUIDO: R$100,00 (ELEMENTO DE DESPESA 339033)
-AGENTE SUPRIDO: MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
-MATRICULA N°  54195047/ 9
 ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 171688

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 060 
DE 27 DE ABRIL DE 2017.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro

Cargo Gerente Regional

Nº de 
diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Viseu

Objetivo

Realizar palestras, cadastros e visitas aos 
microempreendedores junto ao Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 02 a 05/05/2017

Protocolo: 171973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 31 DE 24 DE ABRIL DE 2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:


